I

1:/{t w
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.751
De 10 de outubro de 2019

Autógrafo nº 324/19- Projeto de Lei nº 331/19
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 08 (oito} de outubro de
2019 (dois mil e dezenove}, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
crédito adicional especial, até o limite de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil
reais}, para atender despesas com incremento temporário da Proteção Social
Especial, para fins de aquisição de equipamentos conforme demonstrativo

abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Socia l

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência

08.242.0039 Proteção Social Especial

08.242.0039.2 Atividade

08.242.0039.2.264 Parceria com OSC-PSE Alta Complexidade-
Pessoas com Deficiência - Emenda

Parlamentar 37170002 R$ 84.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 84.000,00

FONTE DE RECURSO 08- Emendas Parlamentares Individuais

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será
coberto com a anulação parcia l da dotação orçamentária vigente e abaixo
especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.~ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02.12 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNC ONAL PROGRAMÁTICA

11 Trabalho
11.3)4 Fomento ao trabalho
11.334.0041 Programa de Inclusão Social e Cidadania

,ZJ
I

r/'
!~

1

F o lha~=.::;.=--

Pro c.~~=-.:....(~,__
Resp.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

11.334.0041.2 Atividade

11.334.0041.2.04 7 Ressocialização Mulheres/Homens do
Sistema Presidiário R$ 84.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 I Outros Serviços de Tercei ros- Pessoa Jurídica R$ 84.000,00
FONTE DE RECURSO 01- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na
Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na
Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de
outubro do ano de 2019 (dois mil e de n e).

icipal
'- I •

~ r2Lv'
MARI RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Execu iva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2019. ("RAP"J •

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 12/outubro/19 ·Ano XXXVIII- N2 10171.
2